
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

ORAŞ BUZIAŞ 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI BUZIAŞ 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 66 

DIN 09.08.2017 

 

privind aprobarea DOCUMENTAŢIEI TEHNICO- ECONOMICE (faza DALI) actualizată , a 

Devizului General, Anexa actualizată - Descrierea Sumară a Investiţiei şi Indicatorii tehnico-

economici aferenti” , depus în cadrul PROGRAMULUI OPERAŢIONAL REGIONAL 2014-2020, 

 Axa prioritară 3: Sprijinirea  tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon -

 Prioritate de investiții  3.1.: Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a 

energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în 

clădirile publice, și în sectorul locuințelor.  

- Operaţiunea B:  Clădiri publice, aferente proiectului “CREȘTEREA EFICIENȚEI 

ENERGETICE PRIN MĂSURI DE REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA CLĂDIRII 

PRIMĂRIEI ORAȘULUI BUZIAȘ” 

 

Consiliul Local Oraş Buziaş, jud. Timiş 

 

 Având în vedere referatul Serviciului coordonare - urmărire investiţii, urbanism şi 

amenajarea teritoriului, protecţia mediului şi Compartimentul Strategii şi Implementare 

Proiecte din cadrul Primăriei Oraş Buziaş,  înregistrat cu  nr. 11027 /04.08.2017, prin care se 

propune aprobarea Documentatiei tehnico-economice  actualizate "„CREȘTEREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE PRIN MĂSURI DE REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA CLĂDIRII PRIMĂRIEI ORAȘULUI BUZIAȘ " – Faza DALI,  

proiect nr. 91/2016, întocmită de SC Q PLANNING CONSULTANTS S.R.L., ca urmare a  

actualizării  datelor specifice Auditului Energetic efectuate în urma modificărilor legislative 

în materie (Ordinul 2641/2017),  respectiv a indicatorilor de proiect (de rezultat), aferente 

proiectului care a fost depus în cadrul PROGRAMULUI OPERAŢIONAL REGIONAL 

2014-2020; 

 Luând în considerare Documentatia tehnico-economică actualizată "CREȘTEREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE PRIN MĂSURI DE REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA CLĂDIRII PRIMĂRIEI ORAȘULUI BUZIAȘ, proiect nr. 

91/2016,  Indicatorii tehnico-economici ai investiţiei, precum şi  Anexa privind 

descrierea sumară a investiţiei propuse a fi realizată prin proiect,  întocmit de Q 

PLANNING CONSULTANTS S.R.L; 

 Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Buziaş, 

prin care se acordă aviz favorabil; 

 În conformitate cu prevederile Legii  nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



 Ţinând seama de prevederile H.G.  nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare si continutul-

cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

 În temeiul prevederilor  art. 36 alin. 1, alin. 2 lit. b), lit. c) şi art. 45 alin. 2 lit. e) şi alin. 3) , 

precum şi art. 115 alin. 1, lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art 1. Se aprobă proiectul actualizat “CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE PRIN MĂSURI 

DE REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA CLĂDIRII PRIMĂRIEI ORAȘULUI BUZIAȘ” în 

vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3, 

Prioritatea de investiţii 3.1, nr. apelului de proiecte POR/2016/3/3.1/1. 

 
 Art.2. Se aprobă Documentatia tehnico-economică  actualizată "„CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE PRIN MĂSURI DE REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA CLĂDIRII 
PRIMĂRIEI ORAȘULUI BUZIAȘ " – Faza DALI,  proiect nr. 91/2016, întocmită de SC Q 
PLANNING CONSULTANTS S.R.L., conform Anexei nr.1 , care va face parte integrantă din hotărâre . 
 

   Art.3.   (1)  Se aprobă Anexa actualizată – „Descrierea Sumară a Investiţiei şi Indicatorii tehnico-

economici aferenti”, care face parte integrantă din hotărâre . 

 (2)  Se aprobă DEVIZUL GENERAL întocmit de  S.C. Q Planning Consultants în 

vederea includerii în cadrul PROGRAMULUI OPERAŢIONAL REGIONAL 2014-2020, Axa 

prioritară 3.1.B a obiectivului de investiţii „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE PRIN MĂSURI 

DE REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA CLĂDIRII PRIMĂRIEI ORAȘULUI BUZIAȘ”, oraşul Buziaş, 

judeţul Timiş; conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                        (3)  Se aprobă valoarea totală  a obiectivului de investiţii în cuantum 2.334.083,56 lei ( 

din care T.V.A 371.433,13 lei.)  astfel : 

   - valoare  eligibila 2.072.362,99 lei 

   - cheltuieli neeligibile ( buget local ) – 261.720,57 lei 

-  fonduri nerambursabile 2.030.915,57 lei 

 - buget local – 41.447,42 lei 

   - C+M: - 1.510.796,53 lei 

 

                       (4) Se aprobă contribuţia proprie a oraşului Buziaş la realizarea obiectivului de 

investiţii menţionat în cuprinsul pct. 1, este de 2% din valoarea totală, în cuantum de 41.447,42 lei și 

cheltuieli neeligibile aferente investiției – 261.720,57 lei. 

 

      Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE PRIN MĂSURI DE REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA CLĂDIRII PRIMĂRIEI ORAȘULUI BUZIAȘ”, pentru implementarea proiectului în 

condiţii optime, se vor asigura din  bugetul local de venituri şi cheltuieli al Oraşului Buziaş. 

 

      Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 



       Art 6.   Se împuterniceşte dl. ec. Munteanu Sorin – primar al oraşului Buziaş să semeneze 

toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele  Consiliului Local al oraşului Buziaş.   

 
        
      Art.7. – Prezenta hotărâre se va comunica: 

 
- Instituţiei Prefectului judeţului Timiş; 
- Primarului Oraşului Buziaş;     
- Serviciului investiţii, urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia mediului, achiziţii 

publice, Serviciului buget, finanţe, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul Primăriei oraş Buziaş; 
 
 

 

 

  PREŞEDINTE  DE SEDINŢĂ, 

      CONSILIER  LOCAL                                              AVIZAT PENTRU LEGALITATE      

DIRSCHL PETER GILBERT                                                   SECRETAR ORAȘ                                               

              VLADA CRISTINA   

                

 


